
U N C U Y O jFAD 
UNIVERSIDAD FACULTAD DE 
NACIONAL DE CUYO j ARTES Y DISEÑO 

•2014 
Aña de Homenaje al ALMIftA.NTE GUILLERMO BROV/N, 
en el BJcentenjrio del Cumbdle Nsva! de Montí^'ideo, 

MENDOZA, 1 Q O C I 2014 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 14261/14 en el que los Profesores Arturo 
Eduardo TASCHERET, Adriana María PIEZZI y Alicia Edith RASO, respectivamente, 
solicitan a u t o r i z a c i ó n para la real ización de la "VIII Semana de la Educación 
Musical", a llevarse a cabo entre los días 14 y 17 de octubre de 2014. 

CONSIDERANDO: 

Que este encuentro educativo tiene la finalidad de abordar actividades 
p e d a g ó g i c a s especiales, concentradas en cuatro jornadas y sin abandonar el á m b i t o 
de las aulas y clases de la carrera de Profesorado de Grado Universitario en Música. 

Que se pretende desde la carrera y mediante la e v a l u a c i ó n de 
d i a g n ó s t i c o resultante, proyectar futuras acciones con alcance a la comunidad 
educativa de todos los niveles. 

Que los encuentros tienen como antecedentes siete a ñ o s consecutivos 
en los que se ha concretado la experiencia, con resultados muy valiosos para el 
crecimiento de la carrera y la educación musical en el á m b i t o escolar. 

Que los profesionales que d i c t a r á n el curso son: Adriana María PIEZZI, 
Alicia Edith RASO, Arturo Eduardo TASCHERET, María Mercedes R O D R Í G U E Z , Elisabeth 
Beatriz GUERRA, Silvia Susana P É R E Z , Mariela Beatriz M E U Í N , Leopoldo Guillermo 
M A R T Í y María Beatriz PERLBACH GRAFFIGNA. 

El informe favorable de la Di recc ión de Carreras Musicales y de 
S e c r e t a r í a de E x t e n s i ó n . 

Por ello, atento a lo aconsejado por la C o m i s i ó n de I n v e s t i g a c i ó n y 
E x t e n s i ó n y a lo dispuesto por este Cuerpo en s e s i ó n del día 7 de octubre de 2014, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE UV FACULTAD DE ARTES Y D I S E Ñ O 
RESUELVE: 

A R T Í C U L O 1°.- Autorizar la real ización de la "VII Semana de la Educación 
Musical", organizada por los Profesores Arturo Eduardo TASCHERET, Adriana María 
PIEZZI y Alicia Edith RASO, que se l levará a cabo entre los días CATORCE (14) y 
DIECISIETE (17) de octubre de 2014 en el Aula Magna de esta Unidad A c a d é m i c a , 
s e g ú n detalle obrante en el Anexo Único de la presente r e s o l u c i ó n . 

A R T Í C U L O 2 ° . - C o m u n i q ú e s e e i n s é r t e s e en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 



U N C U Y O Í F A D 
UNIVERSIDAD : FACULTAD 
NACIONAL DE CUYO ARTES Y DISEÑO 
UNIVERSIDAD : FACULTAD DE er. et Bi.pnten<.-¡o dMfno.bate Nav,->l d e W o n w i d L O 

ANEXO UNICO 

1. F o r m a t o cur r i cu la r (marcar con una X) 
CURSO íi CONFERENCIA TALLER > OBRA DE TEATRO 

JORNADA X • CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE : OTRO 

SEMINARIO CLASE MAGISTRAL • CONCIERTO •] 

2. N o m b r e d e la a c t i v i d a d : 

8^ Semana de la Educación Musical 

3. O r g a n i z a d o r e s o r e s p o n s a b l e s : 

Profesores: Alicia Edith RASO, Arturo Eduardo TASCHERET y Adriana Mar ía PIEZZI 

A l u m n o s c o l a b o r a d o r e s 
Alumnos de las c á t e d r a s de "Enseñanza y Aprendizaje de Id Música", "Conjuntos Instrumentales y vocales" y "Práctica de la 
Enseñanza para NI 

4. P r o f e s o r e s q u e estarán a cargo d e la ac t iv idad 
A c o m p a ñ a r con CV abreviado (no m á s 200 palabras en caso de requerir programas o 
c a t á l o g o s ) 
Profesora AQriana P1E¿¿I 
Profesora Titular de la c á t e d r a "Enseñanza y Aprendizaje" F.A.D UNCuyo. 
Miembro Integrante de la C o m i s i ó n del Pian de Estudio y seguimiento de la carrera de Profesorado de Grado Universitario en M ú s i c a - F . A . D , UNCuyo 
Integrante de la C o m i s i ó n Curricular en el proceso de Secundarizacion de los colegios de la UNCuyo desde 2010 hasta 2011 inclusive Resolución N" 843/11-R (DIGEP) 
Expositora en la Semana de la E d u c a c i ó n Musical-Secreta ría de E x t e n s i ó n - Resolución 277/11-CDFAD, 
Coordinadora del Proyecto conjunto con EDEMSA- Proyectos educativos musicales-PAS. D u r a c i ó n ; 5 meses 
Seminario "Teoría Musical y Cognición", dictado por la Dra. Silvia Malbrán en el marco de la Maestr ía en Psicología de la Música- 30 horas-UNLP 
Seminarlo "Fundamentos Psicológicos de la Creatividad", dictado por el Dr. Minerwino en el marco de Maestr ía en Psicología de la Mú5ica-30 horas-UNLP 
Seminario "Neurocienda y Procesos cognltívos". dictado por la Dra. Nelly Pastoriza en el marco de la Maestr ía en Psicología de la Música- 30 horas - UNLP 
Seminario "Enfoques teóricos de la Recepción Musical", dictado por la Dra. Chabela Mart ínez en el marco de ta Maestr ía en Psicología de la M ú s i c a - U N L P 
Expositora en las 1° Jornadas de Discusión Académica FAyD UNCuyo 
Curso Nuevas Tecnologías en la Educación Artística y Tecnología Digital en ei Escenario de la Didáctica-FAyD UNCuyo, 2014 
Profesora Alicia RASO 
Expositora en el "Congreso Argentino de Educadores Musicales". Organizado por el Foro L a t i n o a m e r í c a n u de Educadores Musicales, ¿010 
"2*" Encuentro de Arte, Cultura y Educación AutoPerfeccionArte". En calidad de Expositor de Trabajo; "Folklore: Educaren la Madurez", 2002. 
Tallensta en carreras de m ú s i c a en el proyectxi "Trayectorias Académicas Estudiantiles (TRACES)" 2012. 
Expositora en "SEMANA DE 1 » EDUCACIÓN MUSICAL 2012" 
Festival Solidario "Música al corazón". A beneficio de la Escuela N" 283 Paraje La Totora. Teatro del IFDC-VM 2013. 
"Con la música en la escuela, allá vamos". Programa de conciertos que se l levó a cabo en tres escuelas del medio los días 8 y 9 de Octubre del 2011. 
Coordinadora de los "Conciertos Didácticos de la Oferta Educativa 2010" 
A p r o b a c i ó n del curso "Educación artística en fundón de las ofertas de capacitación para la semi-presencialidad. Plan de Acción para el desarrollo de las 
TIC e Innovación Educativa en la Facultad de Artes y Diseño". 2012. 
Curso "Tecnología digital en el escenario de la Didáctica - Nivel 1", organizado por la E d u c a c i ó n a distancia e i n n o v a c i ó n Educativa S e c r e t a r í a A c a d é m i c a del 
Rectorado de la Universidad Nacional de Cuyo 
Curso de c a p a c i t a c i ó n : "La Música en el aula; nuevos avances en la integración Lenguajes Artísticos". Instituto de F o r m a c i ó n Docente Continua Villa 
Mercedes. 2011. 
Prgfaor Arturo TASCHERETT 
"Guitarra I, II y IH" "Música Americana y Argentina", "Folclore Musical Argentino", "Nuevos Medios", "Expresiones Musicales Contemporáneas en 

la Problemática Cultural", en la carrera de Profesorado en Música Escuela de Estudios Superiores Musical Argentino. 
"Fundamentos Científicos e Introducción al Diseño Sonora", "Lenguaje Musical" "Sonoluminotecnia", "Taller Experimental", en la carrera de 
Profesorado de Música, del Irstit^W Profe&oradt* d « Artes - San Rafael (DGE Mendoza) 

ido y Musicalizadón", en la carrera de T é c n i c o Superior en Cine, Video y T e l e v i s i ó n - IES n° 9-017 Escuela Regional Cuyo de Cine y Video (DGE Mendoza) 
nstrumento - Guitarra I, II, I l l y IV", carrera de Profesorado de Música - Instituto Cuyano de Cultura Musicai (FT- 81). 

Integrante de la C o m i s i ó n de Seguimiento de la Carrera de Profesorado de Grado Universitario en Música * desde Diciembre de 2005 a la fecha. Resolución N° 338/05-
CD (FADUNCU). 
Consejero Directivo (suplente) de !a facultad de Artes y D i s e ñ a de la U.N.Cuyo, desde mayo de 2011 y c o n t i n ú a . 
Secretario A c a d é m i c o de la Facultad de Artes y Diseno de la U.N.Cuyo, desde Abril de 2013 y c o n t i n ú a . 

5. Fec l ia de la ac t i v idad 

COMIENZA 14 10 2014 TERMINA 17 10 2014 

6, Horar io de 0 8 : 3 0 a 13 :00 . 
C a r g a Horar ia 

Horas reloj Cpresenciales) 

Horas c á t e d r a ( p r e s e n c í a l e s ) 

18 Horas reloj (NO presenciales) 

Horas c á t e d r a (NO p r e s e n c í a l e s ) 

no 

no 

Resol. J 7 7 



A U N C U Y O F A D 
* * UNIVERSIDAD FACULTAD DE 

NACIONAL DE CUYO ARTES Y DISEÑO 

2014 
A ñ o d e Ht imer idie 3l A L M I R A N T E G U I L L E R M O B K O W N , 
en el U i t e n t c n j r i i J CIF^ C c m b a t t ! N.iv.il •.It' M t . r l e - j l f l w , 

Anexo Unico - Hoja 2 

7. Lugar d o n d e s e realizará la ac t i v idad : 

•\a Magna - Facultad de Artes y D i s e ñ o 

G e s t i ó n del mismo a cargo de ( E x t e n s i ó n , organizadores, etc.): 
C á t e d r a s de "Enseñanza y Aprendizaje de la Música", "Conjuntos Instrumentales y vocales" y "'Práctica de la Enseñanza 
para NI, EGB y POUMODAL" 

8. Des t ina ta r ios : 

ALUMNOS DE GRADO I activos X oyentes | 

G F I A D Ü A D O S 1 activos X oyentes J 

DOCENTES 1 activos X oyentes ¡ 

PÚBLICO EN GENERAL ! activo oyente j 

OTRO (especificar) ; activo 
Escuelas A r t í s t i c a s , Docentes, 
...Supemsiores y pirê ^̂ ^ oyente .• 

9. C u p o s : 

i MÍNIMO 30 MAXIMO 180 

10. A r a n c e l : Sin arancel 

11. M o d a l i d a d d e la a c t i v i d a d : 

T E Ó R I C A 

P R Á C T I C A 

PRESENCIAL 

SEMI-PRE5ENCIAL 

X TEORICA-PRACTICA 

OTRA [ESPECIFICAR) M ú s i c a en vivo por alumnos 

12. Mater ia l gráfico n e c e s a r i o para la difusión: 

|: AFICHE X PROGRAMA : X CATALOGO 

ll OTRA (ESPECIFICAR) 

13. R e c u r s o s técnicos r e q u e r i d o s : 
Equipo de Sonido. 
Certificados finales 

14. Certificación: asistencia y/o a p r o b a c i ó n . 
Presentar n ó m i n a de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO 
E L E C T R Ó N I C O DE E X T E N S I Ó N : extension^jfad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación d e a c t i v i d a d e s de Extensión 
Se le sol ic i tará a los asistentes de las actividades organizadas por la S e c r e t a r í a de 
E x t e n s i ó n una encuesta. É s t e s e r á un indicador que retroalimente el proceso, a tener 
en cuenta para futuros proyectos. 

16. O t r a s n e c e s i d a d e s o c o n s i d e r a c i o n e s ; 

FIRMA DEL SOLICITANTE 

FECHA 22 09 • 2014 


